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Anotace

PAŘÍKOVÁ, K. Interaktivní tabule a její využití ve výuce matematiky. Hradec Králové,

2018. Diplomová práce na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 65 s.

Diplomová práce se bude zabývat interaktivními tabulemi z hlediska technického

i metodického. Seznámí nás také s příslušenstvím pro interaktivní tabule a se

softwary, které můžeme při práci s touto technikou využít. Dále bude zkoumat různé

typy interaktivních tabulí. Seznámí uživatele s možnými klady i zápory. Součástí

praktické části budou náměty na využití interaktivní tabule v hodinách matematiky.
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Annotation

PAŘÍKOVÁ, K. Interactive whiteboard and its use in the math education. Hradec

Králové, 2018. Diploma thesis at the faculty of the University of Hradec Králové. The

supervisor of the thesis: Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 65 p.

This diploma paper is focused on interactive whiteboards from the technical and

methodical point of view. It is also concerned with the accessories for interactive

whiteboards as well as the software that can be used while working with this

equipment. Furthermore, different types of interactive whiteboards will be

examined. Possible advantages and disadvantages of this tech will also be presented.

The practical part will largely consist of ideas on using the interactive whiteboard

in math lessons.

Key words: interactive whiteboards, ActivInspire, SmartNotebook, projector,
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1 Úvod
Diplomová práce se zaměřuje na interaktivní tabule, zejména pak na ACTIVboard se

standardně dodávaným softwarem ActivInspire. Hlavním cílem je seznámit se blíže

s nástroji a celkově s výukou matematiky za použití interaktivní tabule. Pozornost

je zaměřena na tvorbu čtyř příprav, v nichž se použije většina nástrojů. Neopomene

se i na uspořádání učiva v pedagogických dokumentech, autorský zákon a

v neposlední řadě také na webové stránky a aplikace, ze kterých se čerpají

informace nejenom při přípravě na výuku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

specifikami interaktivní tabule, kde se rozebírají jednotlivé komponenty, mezi které

patří samostatná interaktivní tabule, datový projektor a počítač se softwarem.

Neopomenou se rozebrat ani rozšiřující komponenty, mezi které lze řadit: tablet,

interaktivní LCD panel, interaktivní pera, interaktivní ukazovátko, elektronické

gumy, reproduktory, hlasovací zařízení a vizualizér.

Třetí kapitola nás seznámí se dvěma druhy interaktivních tabulí. A to se SMART

Boardem a ACTIVboardem, které se navzájem porovnávají.

Další kapitola je zaměřena na nejrozšířenější druhy softwarů, kde se ve větší části

zabývám zejména programy pro výuku matematiky.

Dále se práce věnuje webovým stránkách a aplikacím. Dozvíme se nejenom o

aplikacích od Google ale i jiných, využitelných ve většině předmětů. Na webových

stránkách najdeme i hotové pracovní listy nebo celé přípravy pro interaktivní

tabule. Upozorňuje se zde i na interaktivní učebnice od nakladatelství Fraus, Nová

škola, Prodos, Tobiáš, Alter a interaktivní matematiku CONTI.

Další oblast teoretické části je věnována pedagogickým dokumentům, které

bychom měli při působení ve školství znát. Jedná se o Bílou knihu, Rámcový

vzdělávací program, Školní vzdělávací program, Učební plán, Učební osnovy,

Standardy základního vzdělávání, Tematický učební plán a Individuální vzdělávací

plán.

Předposlední kapitola teoretické části se zaměřuje na jednotlivé fáze (motivaci,

expozici, fixaci, diagnózu a aplikaci) vyučovací hodiny.

Nezapomíná se ani na autorský zákon. Kterému se věnuje kapitola 8, konkrétně

se zabývá licencí Creative Commons.

Praktická část, začínající kapitolou číslo devět, se zabývá aplikací interaktivní

tabule do výuky matematiky na druhém stupni základní školy. Poukazuje se na

pojem: interaktivní výuka. Rozebírá se zde návod, jak podle Hausnera vytvořit

„dobrý výukový objekt“. Neopomene se upozornit na výhody a nevýhody

interaktivní tabule, chyby při práci s tímto technickým vybavením. Nachází se zde

praktický popis programů SMART Notebook a ActivInspire, návod, jak vložit vlastní

obrazový materiál do knihovny médií ActivInspire.

Důležitou částí mé diplomové práce byla tvorba vlastních příprav a jejich

implementace do výuky. Vytvořila jsem čtyři přípravy (Dělitelnost; Dvojice úhlů;

Středová souměrnost-čtvercová síť; Osová souměrnost ve čtvercové síti) pro
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interaktivní tabuli ACTIVboard, v softwaru ActivInspire verze 1.6.47432. Popisuji

zde jednotlivé kroky a návody, jak jsem jednotlivé přípravy vytvořila.
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2 Specifika interaktivní tabule
Interaktivní tabule je jedním z didaktických prostředků. Prostředkem v didaktice

rozumíme všechno to, čeho učitel a žáci mohou využít k dosažení výukových cílů.

Může jím být metoda výuky, vyučovací forma, didaktická zásada. Prostředkem je

také školní tabule, učebnice, učební prostory, výpočetní technika a podobně. Školní

tabule, učební prostory, učebnice a výpočetní technika se řadí k materiálním

didaktickým prostředkům, kam tedy řadíme i interaktivní tabuli. (Obst, 2002)

V procesu vzdělávání mají didaktické prostředky svůj význam.

Podle Obsta (2002; in Maněnová, 2009) je důležitá funkce materiálních

didaktických prostředků, která vyplývá z toho, že člověk získává 80 % informací

zrakem, 12 % informací sluchem, 5 % informací hmatem a 3 % ostatními smysly.

Využití moderní technologie v kombinaci s vhodným výkladem může pomoci

efektivně zapojit jednotlivé smyslové orgány během vyučovací hodiny. Použití

materiálních didaktických prostředků by mělo být promyšlené a didakticky vhodné.

Na některé žáky mohou didaktické prostředky působit negativně. Může docházet

k snadnému rozptýlení a ztrátě pozornosti. (Slavík, Miller, 2002)

První myšlenky o interaktivní tabuli se podle Szotkowskiho (2013) objevily na

počátku 20. století. Zpočátku šlo o promítací přístroje pro krátké filmové smyčky,

projektory diapozitivů, zpětné projektory pro promítání materiálů připravených na

průhledných fóliích a episkopy pro promítání neprůhledných materiálů. Příchodem

interaktivní tabule byly odstraněny nedostatky, které se objevily při využívání

prvků interakce ve výuce. Za tímto účelem se používal multimediální počítač, při

kterém docházelo k upírání pozornosti na monitor počítače, aktivní nezapojování

žáků do procesu výuky a tím ztrácení pojmu o aktuálním dění u tabule.

První společností, která přišla na trh s interaktivní tabulí, byla kanadská firma

SMART Technologies, založena v roce 1987. V České republice nastalo zavádění

prvních interaktivních tabulí (ve zkratce IT) do škol kolem roku 2000. Interaktivní

tabule se podle Robové (2012) prosazovaly pozvolna. Mohla za to především jejich

vysoká cena. Díky finanční podpoře z evropských projektů v letech 2004–2007

počet interaktivních tabulí na českých školách vzrostl.

Komponenty interaktivní tabule
Mezi základní sestavu interaktivní tabule patří počítač s příslušným softwarem,

datový projektor a promítací plocha (interaktivní tabule). Program zajišťuje

propojení mezi výukovým programem a činností žáka (respektive učitele) na tabuli.

K projekci pracovní plochy počítače na plochu interaktivní tabule slouží

dataprojektor. Jeho správná volba (včetně velikosti projekční plochy interaktivní

tabule) je dle Szotkowskiho (2013) pro pedagogické využití interaktivní tabule

zásadní. Vhodná pozice dataprojektoru ve třídě ovlivňuje výsledný obraz, který

vzniká na ploše interaktivní tabule.
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2.1.1 Interaktivní tabule

Interaktivní tabule je něco jako velký tablet, snímač dotyku, který je propojen

s počítačem, na kterém je nainstalovaný speciální software pro ovládání tabule. Dále

se k interaktivní tabuli připojuje dataprojektor. Tabule reaguje na speciální fixy,

pero nebo prsty zúčastněných osob výuky.

Podle Roubala (2009) je interaktivní tabule snímač polohy dotyku, propojený s

počítačem přes USB rozhraní. Program tabule vyhodnotí místo dotyku, přenese je

na obrazovku a přes datový projektor ho promítne zpět na tabuli. K tomu, aby


[…]


roletky, reflektory a další funkce (kostky) apod.

12. Vyzkoušejte si i specializované nástroje, jako je rozpoznávání tvarů a

písma, využití vrstev, atd.

13. Vlastní průběh výuky si pro svou kontrolu nahrajte jako videozáznam

pomocí nástrojů, které jsou dodávány jako součást studia.

Funkce didaktických prostředků, je podle Rambouska a kol. (in Eger, 2012):

• Informativní - didaktické prostředky podporují nebo realizují osvojování

poznatků (tj. vytváření vědomostí).

• Formativní - prostřednictvím didaktických prostředků se rozvíjí aktivita,

samostatnost, tvořivost účastníků.

• Instrumentální funkce - didaktické prostředky se uplatňují jako nástroj k

získávání učebních dat (v rámci demonstrací, experimentů, manipulací),

jako prostředky, které umožňují účastníkům vykonávat různé činnosti bez

přímé účasti učitele.

Výhody použití interaktivní tabule
Ve školách se ve výuce s interaktivní tabulí využívají i další technické doplňky.

Důležitou úlohu při používání/využívání interaktivní tabule hraje učitel, jeho role a

míra dominance ve výuce, jeho přístup, kompetence. Teprve způsob využívání IT

samotnými učiteli odhaluje její přednosti, popř. nedostatky. (Szotkowski, 2013)

Zounek (2009) a Szotkowski (2013) uvádí následující výhody využívání
moderních technologií ve vyučování a učení:

• pomáhají při přípravě na výuku a archivaci;

• umožňuje bezproblémovou aktualizaci, inovaci, obsahovou redukci a
další okamžité úpravy. Příprava je také snadno přenositelná (flash disk,
CD);

• podpora komunikace (umožňují zahrnout i rodiče a další aktéry);

• mohou napomoci při řízená výuky;

• další sebevzdělávání či rozvoj;

• moderní technologie se mohou stát i nástrojem k řešení problémů;

• podporují kreativitu;

• zlepšují prezentační dovednosti;
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• podporují interakce mezi studenty;

• ICT napomáhá zefektivnit výuku;

• podporuje samostatné učení;

• vhodné využití má vliv na motivaci žáků;

• IT (multidotyková IT) ve spojení s hlasovacím zařízením nebo tabletem
rozvíjí kooperaci žáků ve výuce;

• podporují výuku žáků se speciálními vzdělávacími potřebami;

• podporují inovativní postupy ve vzdělávání;

• podstatným způsobem rozvíjí didaktickou zásadu názornosti;

• IT podporuje tvorbu celé řady projektů pokrývajících veškerá průřezová
témata obsažena v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní či
gymnaziální vzdělávání (vzhledem k zaměření publikace uvádíme pouze
tyto RVP);

• IT ve výuce zefektivňuje diagnostiku znalostí žáků (interaktivní testy,
„poznávačky“, doplňovačky a jiné).

Nevýhody použití interaktivní tabule
Velkou nevýhodou interaktivní tabule je podle Egera (2012), pokud to tak

můžeme označit, využívaní jenom jako plátno. Učitel s tabulí často neumí pracovat

nebo ji nevhodně používá.

Negativa shrnul Szotkowski (2013)

• Učitel by se měl připravovat na dvě varianty výuky pro případ poruchy

IT;

• časová náročnost na vytváření příprav;

• v případě neuváženého (neefektivního, nefunkčního) „nadužívání“ IT

může dojít k poklesu zájmu o výuku tohoto typu;

• výuka bývá ovlivněná světelnými podmínkami. Občas je potřeba

zatemnit učebnu, což může negativně působit na vnímání žáka. Žáci, tak

nemůžou provádět jinou činnost, než jen sledování IT;

• při nesprávné volbě způsobu projekce (klasická, dlouhá projekce) může

učitel svým tělem při prezentaci učiva částečně zastínit pracovní plochu

IT;

• relativně stále vysoké pořizovací náklady IT, včetně nutných doplňků;

• hrozí riziko poškození interaktivní tabule žáky;

• pevná (statická) instalace IT znemožňuje její výškové nastavení;

• energetická náročnost interaktivní tabule.

Chyby při práci s interaktivní tabulí
Mezi učitelovy chyby při práci s interaktivní tabulí můžeme zařadit: využívání

tabule pasivně bez použití interaktivních možností tabule; soustředění učitele

jenom na práci s tabulí, nereaguje na situaci ve třídě; rychlejší tempo výuky, čím žáci

nestíhají sledovat výklad učitele (obdobně jako u prezentací v PowerPoint) nebo

naopak zpomalení výuku v případě, kdy se snaží umožnit práci s tabulí co

největšímu počtu žáků; tabuli může používat v daný okamžik pouze jeden uživatel
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(u některých typů tabulí je možný režim duálního uživatele); ovládání programů

dynamické geometrie přímo u tabule je náročné na přesnost dotyku (problém

s uchopením geometrických objektů na tabuli); tvorba příprav pro interaktivní

tabuli je časově i technicky náročná. Tuto poslední nevýhodu můžeme vyřešit

používáním profesionálně připravených materiálů. Například od nakladatelství

Fraus (učebnice pro první a druhý stupeň základní školy). (Robová, 2012)

Program SMART Notebook

Obrázek 19 - SMART Notebook, prázdný pracovní list
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Uživatelské prostředí programu SMART Notebook (Obr. 19) je intuitivní, v levém

sloupci nalezneme záložky s ikonami uvedenými v tabulce 2:

Ikona Název Popis

rozložení snímků Tato záložka nám zobrazuje jednotlivé
snímky naší prezentace. Mezi jednotlivými
snímky můžeme libovolně přepínat,
přesunovat je a měnit tak jejich pořadí, mazat
je nebo přidávat nové snímky.

galerie Nalezneme zde spoustu obrázků,
předdefinovaných aplikací, což zjednodušuje
práci učitele.
