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Téma práce:
Aktuální.

Zaměření práce:
Vyvážené.

Cíl práce:
Uveden, splněn.

Rozsah:
Přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce, i když obsahuje formální a typografické
chyby (např. mnoho krátkých odstavců, popis tabulek umístěný pod tabulkou, odkazy na zdroje
obrázků až pod popiskem).

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný. Počet citací v textu je
přiměřený, autorka dodržela dodržení citační normu.

Autorka prokázala:
 Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
 Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
 Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
 Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
 Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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